Pe cîte ni s-a dat din ea e una din cele mai frumoase poezii poetului”. (Stieva din „România liberă” va fi preluată și de „Revista politică” din Bucovina — în nr. 18 din 1 octombrie 1888, care își anunță cititorii că piesa eminesciană „e desăvîșit finită”).

Iar în ziarul „La Liberté roumaine” (Mardi, 6/18 Septembrie 1888), se reproduce cu mai multe amănunțuri această știre îmbucurătoare. „Am vorbit nu de mult de o dramă în versuri la care lucrea eminescul nostru poet M. Eminescu. Aflăm astăzi că opera d-lui Eminescu este pe deplin terminată și că poetul va face zilele acestea lectură ei în prezența unui cerc de prieteni.